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A)OTACE

Tato diplomová práce se zabývá zimní údržbou místních komunikací města Vlašim,

kterou provádí pověřená organizace Technické služby Vlašim s. r. o. Práce obsahuje analýzu

současného stavu organizace zimní údržby a Plánu zimní údržby města Vlašim na zimní

období 2008/2009. Na základě této analýzy jsou navržena možná zlepšení v oblasti sledování

stavu místních komunikací při zhoršujících se povětrnostních podmínkách, v oblasti pořadí

důležitosti a vedení tras z míst odvozu sněhu na složiště sněhu.

KLÍČOVÁ SLOVA

minimalizace, místní komunikace, Vlašim, zimní údržba

TITLE

The winter maintenance of willage roads of town Vlasim

SUMARY

This graduation theses deals with the winter maintenance of local communications in

the town Vlašim, which is carried on by the Technical services Vlašim Ltd. The theses

contains analysis of the present status of the winter maintenance organization and the Scheme

of the Winter maintenance for the period 2008/2009. On the basis of this analysis there are

suggestions concerning a possible improvement in the sphere of monitoring of local

communications level in the course of worsening weather conditions as far as order of

importace and routing links from places of snow carring away to the unloading place are

concerned.
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Úvod

V České republice je typické střídání teplých a chladných ročních období. Zimní období

se pak vyznačuje teplotami pod bodem mrazu a sněžením. Toto období z hlediska silniční

dopravy přináší komplikace v podobě zhoršeného stavu sjízdnosti pozemních komunikací

způsobené negativními povětrnostními vlivy. Náledí a sníh značně zvyšují riziko vzniku

dopravních nehod a v některých případech zcela znemožňují provoz na pozemních

komunikacích.

Zimní údržba místních komunikací spočívá ve zmírňování závad ve sjízdnosti

a schůdnosti na místních komunikacích vzniklých zimními povětrnostními vlivy a jejich

důsledky a to tak, aby zimní údržba byla zajištěna k potřebám uživatelů místních komunikací

a možnostem vlastníka místních komunikací.

Město Vlašim se rozkládá ve Středočeském kraji v jihovýchodní části okresu Benešov,

uprostřed velké kotliny na předpolí Českomoravské vrchoviny. V této oblasti je v zimním

období typický spad sněhu a tvorba náledí. Dalším důležitým faktorem pro zimní údržbu

místních komunikací je kopcovitý terén, kdy při cestě z jednoho konce města na druhý se

musí překonat poměrně hluboké údolí Blanice.

Zimní údržbu místních komunikací ve městě Vlašim provádí pověřená organizace

Technické služby Vlašim s. r. o. Tato organizace udržuje v zimním období 66 km vozovek,

21 km chodníků a 10 600 m² parkovišť a veřejných ploch.

Tato diplomová práce se zabývá zimní údržbou místních komunikací ve městě Vlašim.

První kapitola bude věnována analýze současného stavu organizace zimní údržby ve městě

Vlašim. Úvodní část této kapitoly patří charakteristice města, druhá část pak technologii zimní

údržby a v poslední části této kapitoly bude analyzován současný stav organizace zimní

údržby ve městě Vlašim. Tato analýza se stane výchozím bodem pro návrhy možných změn

v organizaci zimní údržby místních komunikací. V poslední kapitole pak budou návrhy změn

v organizaci zimní údržby zhodnoceny.

Cílem diplomové práce je, na základě analýzy současného stavu organizace zimní

údržby místních komunikací ve městě Vlašim, navrhnout možná zlepšení v této

organizaci. )avrhovaná opatření se budou týkat pořadí důležitosti úseků místních

komunikací a tras údržby. Při řešení těchto oblastí bude použito metod operační

analýzy.
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1 Analýza současného stavu organizace zimní údržby

Tato kapitola se zabývá současným stavem (zimní období 2008/2009) organizace zimní

údržby ve městě Vlašim. Úvodní část je věnována charakteristice města, další část popisuje

technologii zimní údržby místních komunikací, na kterou navazuje analýza současného plánu

zimní údržby místních komunikací ve Vlašimi.

1.1 Charakteristika města Vlašim

Město Vlašim je obcí s rozšířenou působností s katastrální výměrou 4145ha

a v současné době zde žije zhruba 13 000 obyvatel. Vlašim leží ve středočeském kraji na říčce

Blanici, zhruba 50 km jihovýchodně od Prahy (490 a 43' severní šířky a 320 a 34' východní

délky) v mírně kopcovité krajině (průměrná nadmořská výška je 370m - vlakové nádraží

390,3m), předhůří Českomoravské vrchoviny. Klima je tu lehce podhorské, s občasnými

tužšími zimami. Průměrná roční teplota se pohybuje kolem 7ºC, průměrný roční úhrn srážek

je 600 - 700 mm. [1]

Vlašim se dnes nachází poněkud stranou hlavních komunikačních tras. Prochází jí

silnice II/112 spojující paralelně s D1 Benešov a Pelhřimov, která je v současné době vedena

po přeložce mimo centrální část města, a silnice II/113 jako nejkratší spojení na Prahu a D1.

Větší význam má jěště silnice II/125 směrem na Kutnou Horu, která Vlašim zároveň spojuje

s nepříliš vzdálenou dálnicí D1 procházející od jihozápadu k severovýchodu. Vlašimí tedy

neprocházejí hlavní silniční tahy, ale spíše dopravní spojky a přivaděče na hlavní dopravní

tahy. V obvodu města se nachází 66 km vozovek, 21 km chodníků a 10 600 m² parkovišť

a veřejných ploch. Poloha města v rámci České republiky je vidět na obrázku č.1.

Obr.1 – Vlašim na mapě České republiky zdroj: [www.unikovlasim.cz ]
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Dle sčítání dopravy z roku 2000 se pohybuje dopravní zatížení na silnici II/125 od

Louňovic na 3210 voz/24hod. V centru se pak toto dopravní zatížení spojí se silnicí II/112,

které ve směru od Čechtic je 2933 voz/24hod – v krátkém společném úseku z Komenského

náměstí východně se zatížení pohybuje na novém průtahu kolem 8293 vozidel/24hod, rozdělí

se však u Blanice ve směru východně na Pavlovice, D1 a Uhlířské Janovice po silnici II/125

na 5070 voz/24hod, západně pak na silnici II/112 na Domašín, Chotýšany a Benešov

(5009 voz/24 hod) a severně ve směru na Radošovice, Divišov a D1 po silnici II/113 na

1142 voz/hod. [2]

Ve městě Vlašim převažuje průmyslová výroba – kovovýroba, dřevařství, stavební

výroba, výrobní a nevýrobní služby. Největší výrobní firmou je Sellier & Bellot (továrna na

střelivo) s téměř 2 tis. zaměstnanci. Po roce 1990 nastal ve městě nebývalý rozvoj strojírenské

výroby – konkrétně výroby balících strojů pro potravinářský průmysl. Vznikly zde firmy

AB Pack spol. s.r.o. Vlašim, ASTRO Vlašim spol.s r.o., J&B Josef Blažek Vlašim,

Sellier & Bellot, stroje s.r.o., VELTEKO s.r.o..

Školství je zastoupeno ve Vlašimi ve značné míře – jsou zde školy mateřské, základní

i střední (Obchodní akademie, Střední průmyslová škola, Gymnázium, Střední odborné

učiliště strojírenské a Střední odborné učiliště zemědělské).

1.2 Technologie zimní údržby

Požadavky na zimní údržbu se řídí zákonem č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikací ve

znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních

komunikacích komunikací ve znění pozdějších předpisů. Tato vyhláška mimo jiné upravuje

postupy při zimní údržbě místních komunikací. Technologií zimní údržby pak rozumíme

dodržování těchto postupů. Podle této vyhlášky trvá zimní období od 1.listopadu do 31.března

následujícího roku. [3], [4]

Zimní údržba je zajišťována s přihlédnutím ke společenským potřebám na straně jedné

a ekonomickým možnostem vlastníka místních komunikací na straně druhé. Vzhledem

k tomu, že společenské potřeby jsou vždy vyšší než ekonomické možnosti vlastníka místních

komunikací, jsou úkoly zimní údržby průsečíkem společenských potřeb uživatelů místních

komunikací a možnostmi danými finančními prostředky dle rozpočtu města. Obsahem Plánu

zimní údržby je specifikace činností vlastníků místních komunikací s přihlédnutím k platným

právním předpisům v této oblasti.
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V zimním období není možno závady ve sjízdnosti a schůdnosti odstranit, nýbrž jen

zmírnit a vzhledem k tomu, že závady není možno zmírnit okamžitě na celém území obce,

stanoví Plán zimní údržby i potřebné priority údržby, a to jak místně, tak i časově. Tyto


[…]

Školní- doprava – Bohuslava Martinů (část) – Navrátilova (část) – doleva – 28. října –
doprava – V. Nezvala (část) – doprava – U Topolů (část) – doprava – Navrátilova (část) –
doprava – 28. října (část) – doprava – V. �ezvala (část) – doleva – U Topolů (část) – doleva
– S. K. Neumanna (část) – doprava – 28. října (část) – doleva – Jungmanova (část) – doprava
– Blanická (část) – doleva – Dvořákova (část) – doleva – Janáčkova (část) – doprava –
Fibichova (část) – doprava – Škroupova (část) – doleva – Dvořákova (část) – doleva –
U Vorliny (část) – doleva – Smetanova – doleva – Blanická (část) – doprava – V. Nezvala
(část) – doleva – 28. října (část) – doleva – S. K. Neumana (část) – Fibichova (část) –
Fibichova (část) – Fibichova (část) – doleva – U Vorliny (část) – doprava – Smetanova (část)
– doleva – Longenova (část) – doprava – U Lesa (část) – Nad Tratí (část) – doprava –
Smetanova (část) – doleva – Zahradní (část) – doleva – spojnice Zahradní a Nad Tratí –
doprava – Nad Tratí (část) – doprava _ Za Hřištěm (část) – doleva – Nad Tratí (část) – doleva
– Za Hřištěm /část) – Za Hřištěm (část) – doprava – Longenova (část) – doleva – O. Nedbala
– O. �edbala – doleva – Longenova (část) – doprava – Smetanova (část) – Smetanova (část) –
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doprava – Nad Tratí (část) – doprava – spojnice Zahradní a Nad Tratí – doleva – Zahradní
(část) – doprava – Za hřištěm (část) –doprava – Longenova (část) – doleva – Dvořákova (část)
– doleva – U Vorliny (část) –doprava – Dobrovského – doprava – Blanická (část) – doleva –
Za Nádražím (část) – doprava – K. Světlé- doleva – Olbrachtova (část) – doprava – 28. října
(část) – doleva – Jungmanova (část) – doleva – U Topolů (část) – doprava – B. Němcové – Za
Nádražím (část) – doleva – K. Světlé (část) – doprava – Olbrachtova (část) – doprava –
Blanická (část) – doleva – Sukova (část) – doleva – Škroupova (část) – doleva – Dvořákova
(část) – doleva – Janáčkova (část) – Sukova (část) – Sukova (část) – doprava – U Vorliny
(část) – doprava – Dobrovského – doleva – Blanická (část) – doleva – Kolárova – Kolárova –
doleva – Blanická (část) –doprava – Nádražní (část) – doleva – Dolnokralovická –
Dolnokralovická – doleva – Nádražní (část) –doleva – Jana Masaryka (část) – doprava –
Serváce Kellera – doleva – Lidická (část) – Lidická (část) – doleva – Riegrova (část) –
doprava – Blanická (část) –Zámecká I – Zámecká I – doprava – Velšská (část) – doprava –
Zámecká II – Zámecká II – doprava – Velšská (část) –doleva – Pod Tratí – Pod Tratí (část) –
doprava – Velšská (část) – doleva – Riegrova (část) – doleva – Komenského – doprava –
Husovo nám. (část) –doprava – Sokolská – V Sádkách – Sokolská – V Sádkách – Sportovní –
Březovského – doprava – Riegrova (část) – doprava – Komenského – doleva – Husovo nám.
(část) – Na Valech – doprava – Žižkovo nám. (část) – Pláteníkova – Pláteníkova – doprava –
Žižkovo nám.(část) – Na Potoce – �a Potoce – Poděbradova – Husovo nám.- �a Valech –
Palackého nám. (část) – Radnická – Radnická – Palackého nám. (část) – Růžová – Růžová –
Palackého nám. (část) – Divišovská (část) – vpravo – Severní (část) – Březinská – Březinská –
doprava – Severní – doprava – Nad Řekou – �ad Řekou – Družstevní- vlevo – Divišovská
(část) – doprava – Vítěslava Hálka – vlevo – K Vodárně – vpravo – Jana Očka (část) – Jana
Očka (část) – Jana Očka (část) – doprava – Třebízského (část) – doleva – Divišovská (část) –
vpravo – ppor. Příhody – ppor. Příhody – vlevo – Divišovská (část) – vpravo – U Tržiště –
vlevo – Vítěslava Hálka (část) – vlevo – Nerudova (část) – vpravo – Vrchlického (část) –
Vrchlického (část) – vpravo – Nerudova (část) – vpravo – Třebízského (část) – vlevo –
�erudova (část) – vpravo – Vrchlického (část) – vpravo – U Tržiště (část) – vpravo –
Divišovská (část) – vpravo Benešovská (část) – patro Benešovská – patro Benešovská –
Benešovská (část) – Tř. Politických vězňů – vlevo – Vlasákova (část) – vpravo – Ratajská –
vlevo – Úzká – Úzká – vlevo – Ratajská – vlevo – K Borovičkám (část) – vlevo – Mánesova –
vlevo – Vlasákova (část) – vlevo – U Mlýna – doprava – K Borovičkám (část) – vlevo –
Brožíkova (část) – vlevo – Hynaisova – vpravo – Mánesova (část) – vpravo – Vlasákova
(část) – vpravo – Alšova – vlevo – Hynaisova (část) – vlevo – Brožíkova (část) – vpravo –
Vlasákova (část) – vpravo – K Technickým službám – Technické služby

Příloha 9

Současný první a druhý okruh zimní údržby MK I. stupně důležitosti
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Příloha 10

Vyznačený návrh prvního okruhu zimní údržby MK I. stupně důležitosti v síťovém

grafu G
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Příloha 11

Vyznačená místa odvozu sněhu a složiště sněhu v síťovém grafu G
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Příloha 12

Trasy z míst odvozu sněhu na složiště sněhu v síťovém grafu G
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