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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Zvolené metody jsou z hlediska cílů diplomové práce adekvátní.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené výsledky jsou správné a lze je městu Vlašim doporučit pro plánování systému
zimní údržby.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Prác po formální stránce odpovídá požadavkům.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Práce je pečlivě zpracovaná. Měl bych k ní jedinou otázku: Obsahují zvolené metody i
ekonomickou optimalizaci, tj. je zvolené řešení optimální i z hlediska ekonomických
parametrů, např. nákladů na zimní údržbu?
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